
2 / BOLETIM Nº 46 - 12 DE NOVEMBRO DE 2015 - SUPLEMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretor: Carla Aldrin de Mello Campos 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

PORTARIA  Nº  8419 , DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 02 de julho de 2015, com base nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200/67, visando à descentralização prevista na Reforma Administrativa e, de acordo 
com o artigo 30 do Estatuto, resolve:

Art.1º Retifi car a portaria nº 5107, de 10 de julho de 2015, publicada no D.O.U. nº 133 de 15 de julho de 2015, seção 2, página 36 e no Boletim UFRJ nº 30 de 23 de 
julho de 2015 para que onde se lê: “e no impedimento da Superintendente Geral de Finanças, assinará a servidora TELMA PINHEIRO DE LAZARI, Diretora da Divisão 
de Gestão Financeira da PR3, Matrícula SIAPE nº 0367012”;  leia-se “e no impedimento da Superintendente Geral de Finanças, assinará o servidor FABRÍCIO LONGO 
DE CARVALHO, Diretor da Divisão de Gestão Financeira da PR3, Matrícula SIAPE nº 1802299”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Leher
Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 8386, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

Retifi cação

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª Gloria Valeria da Veiga, torna pública a retifi cação da 
composição da Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar, 20H, do Curso de Gastronomia, área: Panifi cação, Massas e 
Confeitaria (MS-110), aprovada pela Congregação da Unidade em reunião realizada no dia 19 de outubro de 2015, conforme Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, 
publicado no Diário Ofi cial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2014, retifi cando a portaria nº 7688 de 26 de outubro de 2015.

Membros Titulares: 
• Profa. Dra. Myriam Elisa Melchior Pimentel – Professor Adjunto – INJC/UFRJ (Presidente)
• Profa. Dra. Nathalia Moura Nunes – Professor Adjunto – UERJ 
• Prof. Dr. Adriano Gomes da Cruz – Professor Adjunto – IFRJ

Membros Suplentes:
• Profa. Dra. Valéria Maria Caselato de Sousa – Professor Adjunto –INJC/UFRJ
• Profa. Dra. Márcia Cristina da Silva – Professor Adjunto – IFRJ
• Prof. Dr. Rafael Silva Cadena – Professor Adjunto – UNIRIO
O candidato terá o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação do presente Edital, para protocolar requerimento de impugnação, 

do todo ou de parte, da Banca Examinadora.
Indica, ainda, os servidores técnico-administrativos Oda Caroline Brum Rodrigues de Souza, Daniela dos Santos Silva, Diogo Suares Linhares e 

Luciano Leite Alvarez para dar apoio logístico às atividades do referido concurso.

Profª Dra. Gloria Valeria da Veiga
Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight


